1

2019 年９月 26日

各 位

会 社 名 株式会社ハイレックスコーポレーション

代表者名 代表取締役社長   寺 浦   實

（コード番号 7279 東証第 2部）

問合せ先 代表取締役副社長  中 野 充 宏

           （TEL 0797-85-2500）

EVAHEART,INC.の第三者割当増資引受（子会社化）に関するお知らせ

当社は、EVAHEART,INC.（以下「ＥＶＩ」といいます。）の第三者割当増資を引受け、子会

社化することについて、本日ＥＶＩと合意に至りましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

1. 株式の取得の理由

当社グループは、主力事業である二・四輪車用、産業機器用、住宅機器用、船舶用等の

遠隔操作のコントロールケーブル等の製造及び販売に加え、コントロールケーブルの製造

により長年培ってきた素材知識・加工技術のノウハウを基に、マイクロカテーテル、ガイ

ドワイヤ等の医療機器及び内視鏡の機能部品、各種カテーテルチューブ等の医療用工業品

の開発、製造及び販売を行っております。また、近年では国内市場のみならず米国を中心

とした海外市場拡大の潜在的な可能性が見込まれる補助人工心臓の開発、製造及び販売事

業も展開しております。

ＥＶＩは、米国において補助人工心臓 EVAHEART の米国での販売認可を目指し、治験を

実施する等の事業活動を営んでおります。同社は、補助人工心臓の治験結果とその米国医

療機器認証（いわゆるＦＤＡ）に関する高度なノウハウを有し、それを活用して補助人工

心臓の普及を目指しております。

当社は、このようなノウハウを保有する同社に米国における補助人工心臓 EVAHEART の

治験推進を委託しておりますが、このたびＥＶＩへ新たに出資することで、当社グループ

の医療機器事業との相乗効果が期待され、グループの企業価値向上が見込めるものと判断

し、同社を子会社化することといたしました。

なお、当該子会社は出資が完了しますと、ＥＶＩは当社の特定子会社に該当いたします。

2. 異動する子会社（ＥＶＩ）の概要

(1) 名称 EVAHEART,INC.

(2) 所在地 6655Travis,Suite590 Houston,Texas77030,U.S.A

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本村 禎

(4) 事業内容 補助人工心臓(EVAHEART)の治験及び販売認可申請

(5) 資本金 10 万米ドル（10百万円相当額）

(6) 設立年月日 2014 年２月 18日

 2

(7) 大株主及び持株比率

氏名又は名称 持株比率(％)

本村 禎 100.0

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 米国における補助人工心臓 EVAHEART の治

験推進を委託しています。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

（参考：ＥＶＩの最近３年間の経営成績及び財政状態）（単位：百万円未満切捨て）

決算期 2016 年 10 月期 2017 年 10月期 2018 年 10 月期

純資産 42 40 34

総資産 334 357 382

1 株当たり

純資産（円）

42,550 40,981 34,204

売上高 127 238 218

営業損益 8 ▲1 ▲15

経常損益  ▲4 ▲0  ▲6

当期純損益 ▲4 ▲1 ▲6

1 株当たり

当期純損益（円）
▲4,827 ▲1,569 ▲6,777

1 株当たり

配当金（円）
― ― ―

（注１） 資本金の額並びに経営成績等の数値は、107.11 円/米ドルで円換算しています。

（注２） ＥＶＩは、日本に株式会社ＥＶＩジャパン、ドイツに EVAHEART GMBH の子会社を有

しています。

3. 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（所有割合：0.0％）

(2) 取得株式数 2,000 株

（議決権の数：2,000 個）

（発行済株式数に対する割合：66.7％）

（取得価格：585 百万円）

(3) 異動後の所有株式数 2,000 株

（議決権の数：2,000 個）

（所有割合：66.7％）

(4) 取得価格の算定根拠 取得価格は、ＥＶＩとの合意のうえ、決定しています。

 3

4. 日程

(1) 取締役会決議 2019 年９月６日

(2) 株式譲渡契約締結 2019 年９月 26日

(3) 株式譲渡実行日 2019 年９月 26日

5. 今後の見通し

  本件が、2019 年 10 月期の連結業績に与える影響につきましては、軽微と見込んでおり

ますが現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいた

します。

（ご参考）当期連結業績予想（2019 年６月７日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期業績予想

（2019 年 10 月期）

百万円

239,500

百万円

9,740

百万円

11,550

百万円

4,790

前期実績

（2018 年 10 月期）
251,250 9,800 11,842 5,524

 以 上